REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(da Sra. Ana Paula Leão)

Requer  a  realização  de
Sessão  Solene  em
homenagem  aos  135  anos
do  Município  de
Uberlândia/MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 68 do Regimento Interno desta
Casa, requeiro a realização, no dia 28 de agosto do corrente ano,
de Sessão Solene em homenagem aos 135 anos do Município de
Uberlândia/MG.

JUSTIFICATIVA

O  progressista  –  em  amplos  e  diversos  eixos  –
Município  de  Uberlândia/MG  comemora,  em  31  de  agosto  de
2023, feriado local por força da Lei Municipal nº 873, de 11 de
novembro de 1960, 135 anos de sua criação. Hoje, Uberlândia é
destaque  no  cenário  nacional  em  razão,  mormente,  de  seus
índices e contornos socioeconômicos e das políticas públicas de
excelência. Assim, de modo a evidenciar e reconhecer a força, a
criatividade,  às  tradições,  o  vigor  cultural,  o  dinamismo,  a
pujância do agronegócio, o impulso desenvolvimentista, a posição
estratégica,  a  vocação  pela  inovação,  conectividade  e
conhecimento, a diversidade de seus munícipes e a história desta
relevante  cidade  mineira,  a  segunda  mais  populosa  de  Minas
Gerais,  propõe-se  a  consecução  de  Sessão  Solene  em
homenagem  à  criação  da  urbe.  Trata-se,  em  verdade,  de
reconhecimento e gratidão a todos que contribuíram e contribuem
pela sua construção, pelos seus 135 anos.

Sala das Sessões, em 08 de fevereiro de 2023.

Deputada ANA PAULA LEÃO
PP/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

*C
D2

35
76

41
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235764188500

RE
Q

 n
.2

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

02
/2

02
3

19
:0

9:
11

.3
10

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Ana Paula Leão)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 135 anos do

Município de Uberlândia/MG.

Assinaram eletronicamente o documento CD235764188500, nesta ordem:

 1  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 4  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 5  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 6  Dep. Pinheirinho (PP/MG)

 7  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 8  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 9  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 10  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG)

 11  Dep. Dimas Fabiano (PP/MG)

 12  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 13  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 14  Dep. Sanderson (PL/RS)

 15  Dep. João Leão (PP/BA)

 16  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 17  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 18  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 19  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE)

 20  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 21  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 22  Dep. Eduardo da Fonte (PP/PE)

 23  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 24  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 25  Dep. Fabio Garcia (UNIÃO/MT)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

02
/2

02
3

19
:0

9:
11

.3
10

 -
M

ES
A

 26  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 27  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) *-(P_5318)

 28  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 29  Dep. Átila Lira (PP/PI)

 30  Dep. Lula da Fonte (PP/PE)

 31  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 32  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 33  Dep. Marco Brasil (PP/PR)

 34  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 35  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 36  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 37  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 38  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 39  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 40  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 41  Dep. Marcelo Álvaro Antônio (PL/MG)

 42  Dep. Fábio Macedo (PODE/MA)

 43  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 44  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 45  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 46  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 47  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 48  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 49  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 50  Dep. Dilceu Sperafico (PP/PR)

 51  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 52  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

RE
Q

 n
.2

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

02
/2

02
3

19
:0

9:
11

.3
10

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE